PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº ___/2025

Concede o Título de

Cidadão Rio-Branquense

ao Senhor Argos Ryan

Maia Moura.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO

BRANCO-ACRE

      Faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte:

Art. 1º Fica concedido, nos termos da Resolução Legislativa nº 21, de 16 de

julho de 2019, o Título de Cidadão Rio-Branquense ao Senhor Argos Ryan Maia

Moura.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                    Rio Branco, 16  de Setembro de 2025.

                                   VEREADOR MATHEUS PAIVA

                                                  União Brasil

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão

Rio-Branquense ao senhor Argos Ryan Maia Moura, em reconhecimento à sua história

de vida, marcada pela dedicação à formação acadêmica, ao serviço público e à

contribuição para o desenvolvimento de nossa capital.

Nascido em Sena Madureira em 22 de novembro de 1991, Argos Ryan mudou-se para

Rio Branco ainda criança, em agosto de 1993, onde construiu toda a sua trajetória

educacional, pessoal e profissional. Filho desta cidade por escolha e permanência, sempre

estudou em escolas públicas da capital, vindo a concluir a graduação em Licenciatura em

História pela Universidade Federal do Acre (UFAC) em 2019.

Sua carreira profissional foi consolidada no serviço público acreano, tendo ingressado em

2010 no Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN/AC) como Assistente de Trânsito

efetivo. Ao longo dos anos, desempenhou funções de grande relevância, destacando-se

como Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas (2022-2024), passando pelo Gabinete da

Diretoria de Operações (2024) e, em 2025, assumindo o cargo de Diretor de Operações

do DETRAN/AC, onde vem contribuindo com sua experiência para a melhoria da gestão

e dos serviços prestados à população de Rio Branco.

Além disso, também exerceu a função de Secretário de Administração e Finanças da

Prefeitura de Sena Madureira em 2025, demonstrando competência administrativa e

compromisso com a gestão pública.

Diante de sua trajetória de vida enraizada em Rio Branco, de sua dedicação ao serviço

público e da contribuição efetiva para o desenvolvimento social e institucional do

município, é justa e meritória a concessão do Título de Cidadão Rio-Branquense ao

senhor Argos Ryan Maia Moura, como reconhecimento público de sua relevância para

a nossa cidade.

Currículo

Formação Acadêmica: Licenciatura em História – Conclusão 2019 – UFAC.

Experiência Profissional:

Departamento Estadual de Trânsito/Acre (Servidor Efetivo):

Divisão de Vistoria de Veículos – Agosto de 2010 a Julho de 2022;

Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas – Agosto de 2022 a Agosto de 2024;

Gabinete da Diretoria de Operações – Setembro de 2024 a Dezembro de 2024;

Diretor de Operações do Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN/AC) –

Maio de 2025 até o presente momento.

Prefeitura de Sena Madureira:

Secretário de Administração e Finanças da Prefeitura de Sena Madureira –

Janeiro de 2025 a Abril de 2025

		2025-09-16T19:15:47-0300